rine “kul hüvallahu ahad” nakşedildiği için “ahadiyye” denmiştir.

İlk defa resmi dirhem basımının halife Ömer tarafından emredildiği tahmini

bulunmakla beraber bütünüyle İslâmiyet’e ait en eski dirhemler 75/694 yılın-

dan kalmadır. İran’da bir süre daha Arap-Sasanî gümüş paraları basımına de-

vam edilmekle birlikte (Taberistan’da 180/796 yılına kadar) bu tarihten itiba-

ren bütün eyaletlerde sikkeler yeni tipe göre basılmıştır. Dirhemin muhtemel

ağırlığı 2,97 gramdır. Bu ağırlık, mevcut sikkelere, camdan yapılmış olan ağırlık

ölçülerine ve E.T. Rogers tarafından Feyyum’da bulunan el-Muktedir (908-932)

devrine ait sikke vezinlerine uymaktadır.

sikkelerine, özellikle de Bağdat menşeli olanlarına çokça rastlanması23 Abbâsî

paralarının tedavülde olduğu coğrafi sahanın genişliğini göstermesi bakımın-

dan dikkate değerdir.

Orijinal İslâmi sikke olarak ilk dinar darbının Abdülmelik b. Mervan tarafın-

dan gerçekleştirildiği bilinmektedir.24 Bilinen en eski dinar 76/695 yılına ait

olup Bizans tipinde basılmıştır. Buna benzer bir başka sikkenin tarihi de

77/696’dir. İlk dinarlar o kadar itina ile basılmıştır ki ağırlığını tespit etmek

pek kolaydır. Dinar 4.25 gram ağırlığındadır. Bu ağırlık, o zamanki Bizans

solidus’unun gerçek veznine tekabül etmektedir. Eskiden beri doğuda ödeme-

ler, altın sikkeler ile sayıp vererek değil, tartarak yapıldığından 4,25 gram resmi

ABBÂSÎLERDE PARA BASABBÂSÎLERDE PARA BASABBÂSÎLERDE PARA BASABBÂSÎLERDE PARA BASIMIIMIIMIIMI

Darphâneler ve Görevlileri:Darphâneler ve Görevlileri:Darphâneler ve Görevlileri:Darphâneler ve Görevlileri:

Darphâneler hükümetin devamlı gözetiminde olurdu. Harun er-Reşîd (170-

193/786-809) döneminde bu işle ilgili “nâzır-ı sikke” unvanıyla özel bir görevli

atanmıştı.30 Bu halifenin zamanında Ca’fer b. Yahya el-Bermekî tarafından yü-

rütülen darphâne gözetimi, onun ölümünden sonra es-Sindî b. Şâhik’e,31 Halife

el-Emin döneminde (193-198/809-813) ise Abbas b. Fadl b. er-Rebî’ye veril-

di.32

el-Me‘mûn (813-833) zamanında altın para basımı merkeze hasredilmek-

ten çıkmış ve dirhemin tipine benzer yeni bir tip kabul edilmiştir. 212/827’den

itibaren eyaletlerin en önemli şehirlerinde altın para basılıyordu. Bağlı hanedan-

lar da dinarı kendi darphânelerinde ağırlığını değiştirmeden basmışlardır.33

Abbâsîlerde, Büveyhi nüfuzu döneminde darphâne mültezimlere verilmiştir.

Bu uygulamada mültezimleri kontrol etmeyi de göz ardı etmeyen Büveyhiler,

sım tarihleri şöyledir:

Mu’temid Alallah döneminde faaliyette olan darphaneler52: Ahvâz,

259/872 tarihli, Mısır, 257/870-871 (iki adet), ve 258/872-873 tarihli,

Samarra, 263/876-877 tarihli, San’a, 257/870-871ve 259/872/873 tarihli.

Muktedir Billah döneminde faaliyette olan darphaneler53: Ahvaz, 312/924-

925 tarihli bir ve 320/932 tarihli üç örnek, Berza’a54, 318/930 tarihli, Dımaşk,

297/909-910, 298/-910-911, 306/918-919 tarihli, Erdebil, 318/930 tarihli,

Filistin, 319/931 tarihli, Hemedan, 313/925-926 tarihli, Medinetü’s-Selâm,

307/919-920 tarihli, Mısır, 299/911-912, 303/915-916, 313/925-926),

319/931 (iki adet) tarihli, el-Rafika, 297/909-910, 301/913-914 tarihli,

San’a, 299/911-912 tarihli, Sûku’l-Ahvâz, 308/920-921 309/921-922 tarihli,

309/921-922, 318/930 tarihli.

Müktefî Billah döneminde faaliyette olan darphâneler55: Dımaşk,

295/907/908 tarihli, Filistin, 291/904 tarihli, 293/905-906, 294/906-907

tarihli, Isfahan, 293/905-906 tarihli, El-Karaj56, 295/907-908 tarihli, Musul,

293/905-906 tarihli, Nusaybin, 292/904-905 tarihli, el-Rafika, 294/906-907,

295/907-908 tarihli,

Mu’tasım Billah döneminde faaliyette olan darphâneler57: Samarra,

226/840, Mısır, 222/836-837.

el-Vâsık Billah döneminde faaliyette olan darphâneler58: Medinetü’s-Selâm,

227/841-842, 228/842, 231/845 tarihli, Muhammediye, 245/859-60 tarihli,

San’a, 229/843 tarihli.

Mütevekkil döneminde faaliyette olan darphâneler59: Mısır, 247/861-862

tarihli.

Müstaîn Billah döneminde faaliyette olan darphâneler60: Merv, 249/863-

864, 250/864-865 tarihli, Mısır, 255/869 tarihli.

Muntasır Billah döneminde faaliyette bulunan darphâneler61: Samarra,

861-862 tarihli.
————
52

Miles, Rare İslamic Coins, 39-41.
53

Miles, Rare İslamic Coins, 46-49, 51-52.
54

Berza’a, bir zamanlar Kafkasya’nın en büyük şehri iken şimdi Terter suyunun Kür nehri ile kavuş-
tuğu yerden 20 km.

Mu’tezid Billah döneminde faaliyette olan darphâneler62: Harran, 284/897

tarihli, Kum, 282/895-896 tarihli, Medinetü’s-Selâm, 284/897, 288/900-901

tarihli.

Kâhir Billah döneminde faaliyette olan darphâneler63: Tüster, 321/933 ta-

rihli.

Razi Billah döneminde faaliyette olan darphâneler64: Mısır, 322/934 tarih-

li, Medinetü’s-Selâm, 329/940 tarihli.

Buna göre, Abbâsîler döneminde dinar basımı yapılan merkezlerin sayısı

Hâşimiye65 ve Kirman66 ile birlikte 23’ü bulmaktaydı.67

Altın para basılan bu darphânelerden başka Medinetü’s-Selâm, Antakya,

Arrân,68 Kûfe, Muhammediye,69 Abbâsiye,70 Yemame, Haruniye, Afrika, el-

IV, s. 128; Ebu Mansûr Abdulmelik b. Muhammed b. İsmail es-
Seâlibî, Simâru’l-Kulûb fi’l-Mudâf ve’l-Mensûb, Thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, Kahire
1985, s. 157-166; es-Seâlibî, Letâifu’l-Lutf, thk. Ömer Esad, Beyrut 1980, s. 37.

77
El-Makrizî, Şüzûr, s. 24; İgâse, s. 59.

78
Musa el-Hâdî (169-170/785-786) dönemine ait 170/786 tarihinde Muhammediye’de basılmış
bir adet dirhemle ilgili olarak bkz. http://islamiccoins.ancients.info/abbasid/alhadi.htm (Siteye
Erişim tarihi: 03.12.2009)

79
Miles, Rare İslamic Coins, 58.

80
El-Makrizî, İgâse, s. 61.

81
El-Makrizî, Şüzûr, s. 26; en-Nakşibendî, ed-Dînar, s.

Paraların üzerine halifenin, vezirin, veliahdın veya valilerin

isimlerinin nakşedilmesi geleneğinin sürdürüldüğü görülür. Bu hususla ilgili ola-

rak değindiğimiz örnekler esas itibariyle para-siyasal iktidar ilişkisini ve iktidarın

gücünü göstermektedir. el-Mu’temid Alellâh döneminde (256-279/870-892)

basılan altın paraların bazısında oğlu ve veliahdı Ca’fer’in ismi yer almaktadır.

279/892 yılında veliahtlıktan çıkarılınca ismi sikkelerden silinmiştir.102 Halife

el-Muktefî Billâh döneminde (289-295/902-908) veziri Veliyyu’d-devle’nin ismi

paralar üzerine nakşedildi.103 Halife el-Muktedir Billah zamanında (295-

320/908-932) oğlunun ismi veliahd tayin edilmediği halde paraların üzerinde

yer alıyordu.104 Bu belki de halifenin oğlunun Bilâdi’ş-Şam ve Mısır valiliğine

atanmış olmasıyla ilgili olabilir.105 Buna dayanarak o da, tıpkı vezir Amîdu’d-

devle el-Hüseyn b. el-Kâsım gibi ismini paraların üzerine nakşettirmiştir.106

Yine bu dönemde dinar-dirhem oranında da bir takım değişiklikler göze

çarpar ki bu da bize Abbâsîlerin bu dönemde bazı ekonomik krizlerle karşı kar-

şıya geldiğini ve paraların ayarlarıyla oynanmak suretiyle izlenen iktisat politika-

larıyla bu krizlerin atlatılmasına çalışıldığını gösterir.107 el-Mu’tasım zamanında

(218-227/833-842) bir dinar on beş dirheme denkti.108 el-Mütevekkil zama-

nında (232-247/847-861) bir dinar yirmi beş dirhemi geçmiyordu.109 el-

Mu’tezid zamanında (279-289/892-902) dinar ve dirhemlerin ufaklıkları basıl-

dı. 300/912 yılında bir dinar on beş dirheme denk oldu.110 307/919 yılında bir

dinar on dört buçuk dirhemdi.111 315/927 yılında bir dinar on beş-on altı dir-

heme yükseldi.112 Bu da ekonomideki bir krizin işareti olsa gerektir. el-Kahir Bil-

lah zamanında (320-322/932-934) 321/933 yılında Irak’ta bir dinar on dört

dirhem iken, Rey’de on beş dirheme denkti.113 Dinar (altın)-dirhem (gümüş) pa-

ritesindeki değişmenin bir tür enflasyon olduğunu ve ülkedeki ekonomik ve si-

yasi istikrardan kolayca etkilendiğini söylememiz mümkündür. Bu enflasyon

üç dirhem değerindeydi.”139 282/895-896 tarihli üzerinde basım yeri bulun-

mayan bu gümüş sikkenin 3 gr ağırlığında olduğunu ve Humaraveyh b. Ahmed

b. Tolon’un kızı Esma’nın el-Mu’tezid Billâh ile evlenmesi münasebetiyle basıl-

dığını belirtmemiz mümkündür.140 Esma’ya güzelliği dolayısıyla Katru’n-nida

(şebnem tanesi) adı verilmişti.

verdi. es-Sindî, haşimî dinarlarını yarım habbe eksiltmişti. Ancak Harun er-Reşîd

döneminin sonlarında tekrar önceki ağırlığına getirdi.198

Abbâsî dirhemleri 178/800 yılına kadar mevcut durumunu korudu. Bu ta-

rihte paradaki eksiltme kırattan çeyrek habbe eksik olarak belirlendi.199 el-

Makrizî, 191/807 senesinde Haşimiyye dinarlarının yarım habbe eksildiğini

kaydetmektedir.200

330/941’de Emirü’l-umera Nâsıru’d-devle para işlerini ıslaha girişince

onunla Bağdat sarrafları arasında uzun tartışmalar oldu. O, es-Sindî b.

Şahik’inki gibi bir ayar yaptı ve altın sikkelerin üzerine “Muhammedun

Rasûlullah” ibaresini zikrederken “Sallallahu aleyhi vesellem”i ilave etti.201 Pa-

kaldığında zorunlu tedbirlere başvurmak durumunda kalırdı. 324/935 yılında

halkın isyanı ve fiyat pahalılığından şikâyet etmesi üzerine vezir, hatalı ve silin-

miş dirhemlerle işlem yapılmasını onaylamıştı.205

Bazı düşük ayarlı veya izinsiz para basma girişimleri de olmuştur. Söz geli-

mi siyasi çalkantının olduğu bir dönemde Bağdat’a hâkim olan Emirü’l-Ceyş

Beckem, 327/938’de ayarı düşük (redî) dinarlar bastırdı. Kaynaklar, bu dö-

nemde para işinde ve dâru’d-darbda usulsüzlük ve yolsuzlukların (tahlît) çoğal-

dığını kaydetmektedir.206 es-Sûlî’nin aktardığı bu usulsüzlüklere bir muhtesibin

de karıştığını gösteren bir örnek, işlerin epeyce kontrolden çıktığının bir işareti-

dir: “329/940’da Sahibu’ş-Şurta et-Tercüman Muhammed b. Yınal, muhtesib

İbn Hışîş’in bir ev kiralayıp oraya para (dirhem) basım aletleri koyduğunu öğ-

rendi, evi bastı, onu dövüp iki yakada deve üstünde dolaştırdı.”207

Abbâsî halifesi el-Mütevekkil (232-247/847-861) dönemine kadar para

mağşuş olmadan muhafaza edilmiştir. el-Makrizî, el-Mütevekkil’in öldürülmesi-

ne kadar Abbasî paralarının el-Mu’tasım ve el-Vâsık dönemlerinde el-Me‘mûn

dönemindeki durumunu koruduğunu kaydetmektedir.208 el-Mütevekkil’in öldü-

rülmesinden sonra oluşan istikrarsızlık döneminde bir yandan lüks ve israfın